
Nr 6 (28) Czerwiec 2016 Str. 1/20

W NUMERZE:

str. 1

str. 4

str. 5

str. 6

str. 8

str. 9

str. 15

str. 19

INFORMACJE I AKTUALNOŚCI

WIEŚCI Z UMIG

BEZPIECZEŃSTWO

WIEŚCI ZE SZKÓŁ

KULTURA

NASZA HISTORIA

SPORT I REKREACJA

MIESIĘCZNIK GMINY PILICA  NR 6 (28)  CZERWIEC/2016  EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

NA FOTOGRAFII

AKTUALNOŚCI

Lokalna Grupa Działania "Perła Jury" w partner
stwie z Powiatem Zawierciańskim i Gminą Pilicą, reali
zując projekt „Podobieństwa i różnice łączą
LEADERÓW”, który uzyskał wsparcie z Europejskiego
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej
skich: Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie, reali
zowanego w ramach Schematu II Pomocy Technicznej
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014
2020, zorganizowała wyjazd studyjnym na Litwę w ce
lu nawiązania kontaktów partnerskich przez „Perłę Ju
ry” z lokalnymi grupami działania na Litwie i na
Mazurach. Działanie jest współfinansowane przez
Unię Europejską w ramach Schematu II Pomocy
Technicznej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
na lata 20142020.

W dniach 16 do 19 maja 2016 r. pięćdziesięciu
mieszkańców powiatu zawierciańskiego wzięło udział
w wyjeździe w trakcie którego zapoznali się z dobrymi
praktykami realizowanymi przez odwiedzane lokalne
grupy działania. Przedstawiciele zarządu „Perły Jury”
podpisali listy intencyjne o chęci nawiązania współpra
cy z zarządami: LGD w Wilnie, w Trokach, w Kownie
oraz z LGD „Mazurskie Morze” w Orzyszu.

• Litewskie grupy na konferencji zorganizowanej

WIZYTA NA LITWIE
w Hotelu Panorama w Wilnie zaprezentowały swoją
działalność oraz pochwaliły się projektami, które zre
alizowały ze środków UE.
• Odnowiony i przystosowany do pełnionej roli Dom
Rzemiosł w Trokach połączony z punktem Informacji
Turystycznej, gdzie lokalni twórcy oddają do sprzeda
ży swoje wyroby.
• Wzgórze Aniołów – projekt zrealizowany przez LGD
w Trokach, gdzie lokalni twórcy na ogromnym wzgó
rzu zainstalowali rzeźby aniołów. Anioły cieszą się
wielką estymą wśród mieszkańców tych terenów,
można je spotkać w wielu miejscach, Troki mają całe
wzgórze, na które przybywają kolejne rzeźby. Po
wstaje magiczne miejsce, które staje się atrakcją,
którą odwiedzają kolejne wycieczki.
• Podczas wizyty uczestnicy mieli okazję skosztować
lokalnych specjałów m.in. pierogów karaimskich
i zeppelinów,
• Wspaniałą atrakcją wyjazdu były zabytki Wilna, Trok
i Kowna.
• 18 maja w rocznicę pogrzebu marszałka Józefa Pił
sudskiego uczestnicy wyjazdu odwiedzili cmentarz na
Rossie i złożyli kwiaty na Grobie, w którym spoczywa
Matka wraz z sercem Józefa Piłsudskiego.
• Uczestnicy odwiedzili siedzibę LGD „Mazurskie Mo
rze” wybudowaną ze środków UE. Tam wszyscy zo
stali zaopatrzeni w materiały promujące region.
Odwiedzili także lokalne gospodarstwa rybackie, któ

Uczestnicy wyjazdu na Litwę przy grobie matki i serca
Marszałka Piłsudskiego
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re na swoją działalność pozyskały środki z UE.

Wiele wskazuje na to, że wspólny wyjazd za
owocuje współpracą, która będzie się rozwijać. [UMiG]

SPOTKANIE W ISTEBNEJ

W dniach 3031 maja 2016 r. grupa 40 osób
z terenu naszej Gminy uczestniczyła w spotkaniu wy
jazdowym do Istebnej. Tematem spotkania były „Fun
dusze unijne szansą rozwoju obszarów wiejskich”.
Spotkanie to dedykowane było dla mieszkańców Gmi
ny Pilica  rolników, osób reprezentujących organiza
cje pozarządowe działające na terenie Gminy.
Uczestnicy spotkania mieli szansę pogłębić swoją wie
dzę na temat funduszy unijnych będących szansą roz
woju obszarów wiejskich oraz sposobie i możliwości
pozyskiwania środków europejskich na ten cel. Po
trzeba przeprowadzenia takiego spotkania dla dedy
kowanej grupy osób wynikała z tego, iż wiele osób
boryka się z trudnościami gdzie „sięgnąć” po środki
unijne i w jaki sposób o nie aplikować.

W pierwszym dniu spotkania, po powitaniu
wszystkich zainteresowanych przez Burmistrza Miasta
i Gminy Pilica Pana Artura Janosika, uczestnicy spo
tkania zapoznali się z tematami dotyczącymi funduszy
europejskich  sposobami i możliwościami pozyskiwa
nia środków unijnych na rozwój terenów wiejskich;
wspieranie działań innowacyjnych na terenie obsza
rów wiejskich; przygotowywaniem, oceną i realizacją
projektów oraz sposobem jak inwestować, aby utrzy
mać tempo rozwoju obszarów wiejskich po zakończe
niu obecnej perspektywy finansowej.

Drugiego dnia spotkania uczestnicy wzięli udział
w zajęciach terenowych i warsztatach z ekspertem,
podczas których zapoznali się z przykładami podno
szenia jakości życia na obszarach wiejskich poprzez
wykorzystanie środków unijnych. To dwudniowe spo
tkanie przyczyniło się do podniesienia poziomu wiedzy
jego uczestników o sposobie i możliwościach wyko
rzystania środków pochodzących z Unii Europejskiej
w taki sposób, aby poprzez rozwój tych terenów za
równo społeczny jak i gospodarczy, życie na terenach
wiejskich było łatwiejsze. Pozwoliło podzielić się po
mysłami na dobre projekty realizowane z wykorzysta
niem funduszy europejskich, a także wpłynęło na
wzrost promocji terenów naszej Gminy. [Aleksandra
Lis]

WIEŚCI Z OSP

stek OSP z terenu naszej gminy oraz zaproszeni go
ście.

Po zatwierdzeniu składu Zarządu przez Delega
turę na XI Zjeździe Gminnym OSP w liczbie 21 osób,
Zarząd na I posiedzeniu wybrał Prezydium w następu
jącym składzie: Prezes  dh Artur Janosik; Wiceprezes
 dh Jan Pająk; Wiceprezes  dh Marek Fiutak; Ko
mendant gminny  dh Sławomir Ziębiński; Zca Ko
mendanta gminnego  dh Adam Przybylik; Sekretarz –
dh Iwona Sikora; Skarbnik  dh Mieczysław Opiłka;
Członek Prezydium  dh Kazimierz Grzesiak; Członek
Prezydium  dh Robert Szwaja. Wybrano również no
wą Komisję Rewizyjną Oddziału Miejsko  Gminnego
ZOSP RP, wybrano delegatów na Zjazd Oddziału Po
wiatowego ZOSP RP oraz Przedstawicieli Zarządu
Oddziału Miejsko  Gminnego ZOSP RP do Zarządu
Oddziału Powiatowego. Podczas Zjazdu oprócz wybo
ru nowego Zarządu, omówiono sprawy szkoleń, prze
syłania danych o potrzebach jednostek, honorowania
zasłużonych druhów strażaków oraz bezpieczeństwo
i kulturę w trakcie zawodów strażackich.

Strażackie oznaczenie. W majowym numerze
„Naszej Pilicy”, w artykule o I Gminnym Dniu Strażaka,
informowaliśmy o przyznaniu druhowi Władysławowi
Szywaczowi z OSP Siadcza Złotego Znaku Związku
OSP RP. Ze względu na wiek oznaczenie to zostało
wręczone przez burmistrza Artura Janosika w Siadczy.
[IS]

Wybory Zarządu Gminnego OSP. W dniu 11
czerwca 2016 w remizie OSP w Złożeńcu odbył się XI
Zjazd MiejskoGminny Związku Ochotniczych Straży
Pożarnych RP w Pilicy. W spotkaniu uczestniczyli
Przedstawiciele do Zarządu, Delegaci danych jedno

BOŻE CIAŁO

26 maja w naszych parafiach miały miejsce uro
czystości Bożego Ciała. W Pilicy, tradycyjnie, trasa
wspólnej procesji przebiegała pomiędzy kościołem pw.
św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty, a fran
ciszkańskim kościołem pw. Najświętszego Imienia Je
zus. W uroczystościach uczestniczyli przedstawiciele
Ochotniczych Straży Pożarnych, Kół Gospodyń Wiej
skich, Koła Łowieckiego Hubert, Koła Pszczelarzy
i licznie zgromadzeni mieszkańcy gminy. [Red]

Odznaczony dh Władysław Szywacz (czwarty z lewej)
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PIKNIK RODZINNY W SMOLENIU

Boże Ciało w Kidowie

Boże Ciało w Pilicy

4 czerwca na terenie Zespołu Parków Krajobra
zowych w Ośrodku Edukacyjno Naukowym w Smole
niu, odbył się IX Piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa
Zastępczego.

Organizatorem tegorocznej imprezy byli: Staro
sta Zawierciański  Pan Krzysztof Wrona, Burmistrz
Miasta i Gminy Pilica  Pan Artur Janosik oraz Dyrek
tor  Pan Adam Witas wraz z pracownikami Powiato
wego Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu.
Spotkanie zaszczycili: Poseł na Sejm RP Pani Anna
Nemś, Wicemarszałek woj. Śląskiego  Pan Stanisław
Dąbrowa, Sekretarz Urzędu Miasta i Gminy  Pani An
na Kulczak, Przewodnicząca Rady Miasta i Gminy Pi
lica  Pani Barbara Przybylik, Radni Miasta i Gminy,
Kierownik OPS  Pani Elżbieta Szymusik, Dyrektor
Placówki OpiekuńczoWychowawczej w Nagłowicach
Jarosław Stankiewicz. Piknik Rodzinny został poprze
dzony konferencją promującą idee Rodzicielstwa Za
stępczego, podczas której zwrócono uwagę na to, że
istnieje forma opieki zastępczej inna niż dom dziecka
i jest nią właśnie Rodzina Zastępcza. Spotkanie to by
ło: okazją do podzielenia się doświadczeniami, rado
ściami i troskami jakie niesie ze sobą podjęcie się

takiej formacji, ale także podziękowaniem Rodzinom
Zastępczym za trud i pracę włożoną w opiekę i wycho
wanie dzieci przebywających w rodzinach pieczy za
stępczej.

Podczas wspólnego świętowania występowali
uczniowie z ZS w Pilicy i ZS w Wierbce. Strażacy
z jednostek OSP z Kleszczowy i Wierbki sprawili,
zwłaszcza chłopcom, ogromną frajdę, prezentując
sprzęt gaśniczy oraz wyposażenie samochodów stra
żackich. Młodzi uczestnicy pikniku mieli okazję zoba
czyć profesjonalny sprzęt używany w akcji
gaśniczoratunkowej. [UMiG]

WIZYTA „MAMMOBUSA”

W czerwcu, w ramach „Populacyjnego Progra
mu Wczesnego Wykrywania Raka Piersi”, odwiedził
Pilicę „Mammobus”. Kobiety w wieku 5069 lat mogły
skorzystać z bezpłatnych badań mammograficznych,
wykonywanych raz na dwa lata.

Otrzymaliśmy informację osoby, wykonującej
badania, iż cieszyły się one popularnością. Skorzysta
ła z nich pokaźna ilość naszych mieszkanek. Dodatko
wym atutem była wcześniejsza możliwość
telefonicznego umówienia się na dogodną godzinę
badania, co eliminowało oczekiwanie w kolejce.
[MGBP]

Występ uczniów z ZS nr 2 w Wierbce
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ŚWIATOWE DNI MŁODZIEŻY

Światowe Dni Młodzieży to międzynarodowe
spotkania młodych całego świata, którzy razem ze
swoimi katechetami, duszpasterzami, biskupami i pa
pieżem gromadzą się w jednym miejscu, by wyznać
wiarę w Jezusa Chrystusa. Pomysłodawcą i pierw
szym gospodarzem tych Dni był święty Jan Paweł II.
Pierwsze spotkanie młodych odbyło się w Rzymie
w 1984 r.

W spotkaniu z papieżem w Krakowie weźmie
udział młodzież ze 185 krajów z całego świata. Mło
dzież która przybędzie do Polski zamieszka również
u rodzin w naszej parafii. Najprawdopodobniej będą
to pielgrzymi z Włoch. Te kilka dni można streścić sło
wami: muzyka, taniec, modlitwa i sport. Na życzenie
pielgrzymów diecezja sosnowiecka przygotowuję piel
grzymkę pieszą w miniaturze. Wszyscy chętni spotka
ją się we Wrzosowej, by przejść w pielgrzymkowych
grupach nad Jasną Górę. [ks. Piotr Niedziela]

Podczas Światowych Dni Młodzieży Pilica bę
dzie reprezentowana przez Macieja Węglarza, który
jest członkiem chóru utworzonego specjalnie na tą
okazję.

Do chóru Światowych Dni Młodzieży 2016, który
będzie sprawował swoją posługę podczas Wydarzeń
Centralnych ŚDM z papieżem Franciszkiem, dostałem
się w wyniku przeprowadzonych przesłuchań. Odby
wały się one od września 2015 do marca 2016 roku
w różnych częściach Krakowa. Podczas przesłuchań
zwracano uwagę przede wszystkim na warunki głoso
we, dotychczasowe doświadczenie muzyczne, wy
kształcenie, ale także podejmowaną przez kandydata
działalność muzyczną. Z otrzymanych dwóch tysięcy
zgłoszeń został wyłoniony blisko 300 osobowy chór.
Osoby w chórze to osoby pochodzące z różnych za
kątków Polski, a także z zagranicy, m.in. z Austrii,
USA, Nowej Zelandii i Słowacji. Próby odbywają się
raz w miesiącu przy Sanktuarium Bożego Miłosierdzia
w Łagiewnikach. Repertuar składa się z kilkudziesię
ciu utworów, wykonanych w różnej stylistyce muzycz
nej. Będą to tradycyjne polskie utwory, zagraniczne,
jak i specjalnie przygotowane na Światowe Dni Mło
dzieży w Krakowie. Dyrygentami są: Janusz Wierz
gacz, o. Dawid Kusz OP, Bartłomiej Karwański, Adam
Sztaba, Gabriela Gąsior. [Maciej Węglarz]

WIEŚCI Z UMIG

SCALANIE GRUNTÓW W BISKUPICACH
I W SMOLENIU

W dniach od 06.06 do 10.06 w MiejskoGminnej
Bibliotece Publicznej w Pilicy oraz w Leśniczówce
w Smoleniu odbyło się wyłożenie map wywiadu tere
nowego przeprowadzonego dla dwóch wsi w gminie
Pilica, a mianowicie dla wsi Biskupice, oraz wsi Smo
leń.

Wyłożenie związane było z opracowaniem „Za
łożeń do projektu scalenia gruntów" w/w wsi, których
wykonawcą jest Częstochowskie Biuro Geodezji i Te
renów Rolnych z siedzibą w Częstochowie.

Założenia do projektu scalenia gruntów stano
wią niezbędny element umożliwiający Staroście złoże
nie wniosku o scalenie gruntów. Scalenie czyli proces,
który służąc rolnikowi ma na celu poprawę struktury
obszarowej gospodarstw rolnych i leśnych, zlikwido
wanie szachownicy gruntów, oraz zmniejszenie roz
drobnienia działek.

Scalenie nie może się jednak odbyć bez wcze
śniejszego opracowania Założeń do projektu scalenia
gruntów, dlatego CzBGiTR przystąpiło do ich realizacji
w następujących etapach:

1. Dnia 05.05.2016 r. odbyły się zebrania informacyj
ne dotyczące opracowania Założeń do projektu sca
lenia gruntów wsi Biskupice oraz gruntów wsi
Smoleń. Spośród zebranych uczestników zostały wy
brane Rady w składzie: 7 osób we wsi Biskupice oraz
10 osób we wsi Smoleń.
2. Przeprowadzony został wywiad terenowy, który po
legał na inwentaryzacji nawierzchni sieci dróg trans
portu rolnego. Na podstawie wywiadu powstały
mapy, na których naniesione zostały drogi z podzia
łem na ich aktualną nawierzchnię, czyli asfaltową,
utwardzoną, bądź gruntową.
3. Dnia 11.05.2016 r. odbyło się zebranie z
członkami rady powołanej na potrzeby opraco
wania Założeń do projektu scalenia gruntów. Uczest
nicy zgłaszali swoje propozycje odnoście
modernizacji istniejącej sieci dróg transportu rol
nego, bądź proponowali przebieg nowej drogi o od
powiedniej nawierzchni.
4. W dniach 06.0610.06.2016 r. mapy zostały
wyłożone do wglądu mieszkańcom odpowiednich
wsi, którzy po zapoznaniu się z propozycjami rady
mieli możliwość zgłoszenia własnych wniosków.
5. W dniach 13.0617.06.2016 r. wyłożenie map bę
dzie się odbywało w siedzibie CzBGiTr w Częstocho
wie, przy ul. Śląskiej 23. [Częstochowskie Biuro
Geodezji i Terenów Rolnych]
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PORADY PRAWNE

Prawo o nieodpłatnej
pomocy prawnej ma osoba
uprawniona na mocy Ustawy
z dn. 5 sierpnia 2015r. o nie
opłatnej pomocy prawnej

i edukacji prawnej która:

• przedłoży do wglądu oryginał albo odpis decy
zji o przyznaniu świadczenia z pomocy społecznej lub
zaświadczenia o udzieleniu świadczenia, o którym
mowa w art.106 ust.2 Ustawy z n. 12 marca 2004
o pomocy społecznej; przedłoży ważną Kartę Dużej
Rodziny, o której mowa w Ustawie z dn.5 grudnia
2014 o Karcie Dużej Rodziny; przedłoży zaświadcze
nie, o którym mowa w Ustawie z dn. 24 stycznia 1991
o kombatantach oraz niektórych osobach będących
ofiarami represji wojennych i okresu powojennego; po
siada ważną legitymację weterana lub legitymację we
terana poszkodowanego, o których mowa w Ustawie
z dn. 19 sierpnia 2011 o weteranach działań poza
granicami państwa; nie ukończyła 26 lat; ukończyła 65
lat; znalazła się w sytuacji zagrożenia lub poniosła
straty w wyniku klęski żywiołowej, katastrofy naturalnej
albo awarii technicznej.

Osoba uprawniona przed uzyskaniem nieopłat
nej pomocy prawnej składa pisemne oświaczene: że
nie wydano wobec niej decyzji o zwrocie nienależnie
pobranego świadczenia z pomocy społecznej; jest
uprawnioną z uwagi na kryzysową sytuację lub zda
rzenie losowe i nie jest w stanie przedstawić stosow
nych dokumentów.

Oświadczenie te osoby uprawnione składają
udzielającemu nieopłatnej pomocy prawnej pod rygo
rem opowiedzialności karnej za złożenie fałszywego
oświadczenia. Składający oswiadczenie jest obowią
zany do zawarcia w nich klauzuli o następujące treści:
„jestem świadomy opowiedzialości karnej za złożenie
fałszywego oświadczenia”.

NIEOPŁATNA POMOC PRAWNAOBEJMUJE:

• poinformowanie osoby uprawnionej o obowiązują
cym stanie prawnym i przysługujących jej uprawnie
niach i spoczywających na niej obowiązkach;
wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania
jej problemu prawnego; udzielenie pomocy w sporzą
dzeniu projektu pisma w sprawach, o których mowa
w pkt 1 i 2, z wyłączeniem pism procesowych w toczą
cym się postępowaniu przygotowawczym lub sądo
wym i pism w toczących się postępowaniu sądowo
admistracyjnym; sporządzenie projektu pism o zwol
nienie z kosztów sądowych; ustanowienie pełnomoc
nika z urzędu w postępowaniu sądowym;

ustanowienie adwokata, radcy prawnego doradcy po
datkowego lub rzecznika patentowego w postępowa
niu sądowo administracyjnym.

NIEOPŁATNA POMOC PRAWNA NIE OBEJ
MUJE SPRAW:

• podatkowych związanych z prowadzeniem działano
ści gospodarczej; z zakresu prawa celnego, dewizo
wego i handlowego; związanych z prowadzeniem
działalności gospodarczej z wyjątkiem przygotowania
do rozpoczęcia tej działalności [UMiG]

KONSULTACJE W SPRAWIE
ZMIANY GRANIC GMINY

Konsultacje społeczne w sprawie ewentualnej
zmiany granic gminy pilica zostały przeprowadzone
zgodnie z uchwałą Nr XXI/161/2016 Rady Miasta
i Gminy Pilica z dnia 28 kwietnia 2016 r. oraz zarzą
dzeniem Nr 138/2016 Burmistrza Miasta i Gminy Pilica
z dnia 28 kwietnia 2016 r. Mieszkańcy Miasta i Gminy
Pilica, mogli wypowiedzieć się poprzez wypełnienie
ankiety konsultacyjnej, która była umieszczona na wi
trynie internetowej BIP jak również na stronie interne
towej Urzędu oraz na zebraniu mieszkańców sołectwa
Biskupice, które odbyło się w dniu 5 maja 2016 r.
Czynnie w konsultacjach wzięło udział 27 osób. Na
zebraniu mieszkańców sołectwa Biskupice ankiety
złożyło 10 osób. Do Urzędu wpłynęło 17 ankiet.
Wszystkie osoby biorące udział w konsultacjach wy
powiedziały się "Jestem przeciw" zmianie granic Gmi
ny Pilica. [UMiG]

BEZPIECZEŃSTWO

"Daj znak i przejdź bezpiecznie przez jezdnię" –
to akcja zorganizowana 25 maja przez Komisariat PP
w Ogrodzieńcu. Nad prawidłowym jej przebiegiem
czuwał nasz dzielnicowy st. asp. Adam Adamczyk.
Dzielnie wspierany przez uczniów klas mundurowych
naszego Liceum im. Królowej Elżbiety z Pilczy. Jak sa

POPRAWMY BEZPIECZEŃSTWO PIESZYCH
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ma nazwa wskazuje akcja miała na celu poprawić
bezpieczeństwo pieszych. Pieszy, chcący przejść na
drugą stronę ulicy, zbliżając się do pasów (przejścia)
powinien unieść rękę do góry aby zasygnalizować
nadjeżdżającym pojazdom chęć przejścia, na drugą
stronę jezdni. Akcja ta była działaniem o charakterze
profilaktycznym mającym uczulić pieszych poruszają
cych się po drodze (zwłaszcza w rynku, gdzie obydwa
pasy ruchu dla pojazdów są jednokierunkowe) o za
chowanie szczególnych środków ostrożności. Nie oby
ło się bez udzielania pouczeń i wyjaśnień, ale te
elementy miały na celu zwrócić uwagę zwłaszcza oso
bom starszym na wspólne i bezpieczne korzystanie
z dróg publicznych. [ANK]

DZIEŃ BEZPIECZEŃSTWA

1 czerwca uczniowie naszej szkoły już trzeci raz
mieli okazję wziąć udział w Dniu Bezpieczeństwa nad
zalewem pilickim. Służby: WOPR, JGOPR, OSP, Poli
cja, oraz Pogotowie Ratunkowe przeprowadziły poka
zy oraz warsztaty nt. bezpieczeństwa w przestrzeni
publicznej, nad wodą i na trasach turystycznych.
Wszystkim tym przedsięwzięciom sprzyjały: słoneczna
pogoda, pieczone kiełbaski i serdeczne życzenia
z okazji Dnia Dziecka. [ZS1]

WIEŚCI ZE SZKÓŁ

SZKOŁY PODSTAWOWE I GIMNAZJA

Święto szkoły w Wierbce  Trzecie Swięto
Szkoły zorganizowane przez Zespół Szkół w Wierbce
było okazją do zaprezentowania lokalnej społeczności
sukcesów szkoły w różnego rodzaju przeglądach
i konkursach na szczeblu gminy, powiatu i wojewódz
twa. Była to również okazja do pokazania sportowych
czy artystycznych zainteresowań uczniów. Pogoda
nieco pokrzyżowała plany organizatorów, ale nie po
zbawiła dobrych humorów najwytrwalszych uczest
ników szkolnego festynu.

Zlot Szkół Sienkiewiczowskich  W dniach 20
22 maja 2016 r. delegacja naszej szkoły, w składzie

Natalia Grabowska, Bartłomiej Maj i Jadwiga Szota,
uczestniczyła w XXIV Ogólnopolskim Zlocie Szkół
Sienkiewiczowskich, który w tym roku zorganizował
Zespół Placówek Oświatowych w Oblęgorku. Zlot roz
począł uroczysty przemarsz przedstawicieli pięćdzie
sięciu szkół noszących imię Henryka Sienkiewicza,
w większości przebranych za postacie z książek wiel
kiego noblisty, główną ulicą w Kielcach. Następnie od
była się uroczysta gala w Kieleckim Centrum Kultury.
W gali tej uczestniczyli znani aktorzy Daniel Olbrych
ski i Jan Nowicki. Drugiego dnia zlotu uczestnicy wzięli
udział w mszy świętej w kościele w Chełmcach, a po
niej udali się na miejscowy cmentarz i złożyli kwiaty na
grobie rodziny Sienkiewiczów. Po oficjalnych uroczy
stościach wszyscy wzięli udział w festynie zorganizo
wanym przez społeczność szkoły w Oblęgorku.
Kolejnym punktem programu był przemarsz pod Pała
cyk, który pisarz otrzymał od narodu z okazji 25lecia
pracy twórczej. Uczniowie zwiedzili muzeum, które
mieści się w Pałacu w Oblęgorku, wzięli udział w zaję
ciach edukacyjnych, podczas których poznawali po
staci z powieści noblisty, grali w gry plenerowe,
strzelali z łuku itp. Wieczorem wspólnie z uczniami
szkoły w Oblęgorku uczestnicy zlotu bawili się na dys
kotece integracyjnej. W niedzielę, w ostatnim dniu
spotkania, uczestnicy zlotu odwiedzili Centrum Nauki
Leonardo da Vinci i zwiedzili Zamek w Chęcinach. To
co wyróżnia ten zlot od wcześniejszych jest fakt, że po

Święto Szkoły w Wierbce

Zlot Szkół Sienkiewiczowskich
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raz pierwszy uczestniczyli w nim uczniowie ze szkoły
sienkiewiczowskiej z Czech oraz udział większej ilości
potomków Henryka Sienkiewicza. Następny zlot już za
rok w Puławach. [Jadwiga Szota]

Laureaci konkursów  Błażej Roch z ZS nr 1
w Pilicy został laureatem XIII Powiatowego Jurajskie
go Konkursu Historycznego dla Gimnazjów. Gimnazja
listka Aleksandra Wałek została laureatką
I Powiatowego Konkursu z Historii i Języka Polskiego
„Mitologia – wierzenia starożytnych Greków”. 5 maja,
w Koziegłowach, Bartosz Kuraś i Norbert Morawski
z ZS nr 1 w Pilicy uzyskali tytuły laureatów XVI Juraj
skiego Powiatowego Konkursu z Matematyki.

31 maja w zorganizowanym przez ZS nr 1 w Pi
licy konkursie „Początki państwa polskiego 966 
1138”, w kategorii szkół postawowych rywalizowali re
prezentanci Giebła, DzwonoSierbowic, Pilicy, SP nr 9
w Zawierciu oraz Żarnowca. I miejsce zajął Szymon
Roch ze Szkoły Podstawowej nr 3 w DzwonoSierbo
wicach, II miejsce wywalczył Patryk Kwiecień ze Szko
ły Podstawowej nr 1 w Pilicy, III miejsce przypadło, po
dogrywce, Marlenie Jastrząb ze Szkoły Podstawowej
nr 3 w DzwonoSierbowicach. 2 czerwca, w kategorii
gimnazjów, Pierwsze miejsce wywalczyła drużyna
Gimnazjum nr 1 z Pilicy. Drugie po dogrywce, zajęły
Kroczyce, a trzecie Żarnowiec. W rywalizacji brali rów
nież udział reprezentanci Goleniowych, Irządz, Niego
wonic, Poręby oraz Gimnazjum nr 3 w Zawierciu.
Konkurs objął patronatem burmistrz MiG Pilica, który
ufundował puchary dla laureatów. [Red]

Obóz sportowy w Cetniewie  W dniach 815
maja 2016 r. uczniowie klas sportowych Zespołu Szkół
w Pilicy wraz z opiekunami przebywali na obozie spor
towym w Ośrodku Przygotowań Olimpijskich im. Felik
sa Stamma Cetniewo we Władysławowie. Na uczniów
czekało wiele niespodzianek. Wspaniałe warunki
mieszkaniowe, rewelacyjne wyżywienie, miła obsługa
oraz fantastyczna baza sportowa pozwoliły w pełni
zrealizować założone cele programu. Wszyscy
uczestnicy obozu trenowali bardzo wytrwale. Czas

wolny wykorzystywali na plażowaniu i spacerach po
najbliższej okolicy. Nasi uczniowie mieli dużo szczę
ścia, gdyż w COSie przebywała na zgrupowaniu
sportowym – Mistrzyni Świata w rzucie młotem Anita
Włodarczyk z którą mogli się spotkać, porozmawiać
i obserwować treningi. Młodzi sportowcy uczestniczyli
również w spotkaniu z kadrą narodową bokserów. Ty
dzień minął bardzo szybko  może dlatego, że ucznio
wie mieli bardzo napięty harmonogram zajęć, lecz nie
brakowało też innych atrakcji tj. zwiedzanie Trójmia
sta, półwyspu Helskiego, Władysławowa. W niedzielny
poranek uczniowie pożegnali słoneczne Władysławo
wo. To był tydzień pełen wrażeń i emocji. Niestety
"wszystko co dobre szybko się kończy". Obóz sporto
wy dobiegł końca. Wyjazd należy zaliczyć do bardzo
udanych.

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE W PILICY

Poligon w Bobolicach  Od 16 maja przez pięć
dni uczniowie klas mundurowych przebywali na letnim
poligonie w Bobolicach na Jurze KrakowskoCzęsto
chowskiej. Organizator  firma JURASPORT  jak za
wsze przygotowała wiele atrakcji. Noc pod gołym
niebem, poranna pobudka, zaprawa i czas wypełniony
różnymi zajęciami teoretycznymi i praktycznymi, mimo
że wyczerpujące, nikogo nie przeraziły. Czerwona
i Czarna Taktyka, walka z bronią krótką i długą, techni
ki interwencji, elementy wspinaczki skałkowej i ochro

Konkurs "Początki państwa polskiego 9661138

Obóz w Cetniewie

Poligon w Bobolicach
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ny VIP nie są już dla młodych mundurowych tajemni
cą.

Warsztaty w Katowicach  17 maja uczniowie
liceum wzięli udział w drugiej edycji projektu „Regio
nalna Akademia Obywatelska” realizowanego przez
Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach. Akademia
jest przedsięwzięciem bezpłatnym, wzmacniającym
kompetencje obywatelskie oraz promującym inicjatywy
i wartości społeczne. Spotkanie miało charakter
warsztatów, młodzież poznawała możliwości i mecha
nizmy wpływania na życie publiczne, tematyka doty
czyła również budżetu obywatelskiego.

Licealiści w akcji „Czysty szlak”  W ramach
profilaktyki związanej z ochroną środowiska 7 czerwca
na terenie zamku w Smoleniu odbyła się pilotażowa
akcja „Czysty Szlak”. Uczniowie liceum oraz ratownicy
Grupy Jurajskiej GOPR posprzątali jeden ze szlaków
i okolice zamku. Każdy zespół uczniów miał wyzna
czony sektor do sprzątania. Jego zadaniem było prze
szukanie go tak, jak ratownicy przeszukują podczas
działań. Uczniowie mieli świetną okazję, aby zoba
czyć, w jaki sposób działają ratownicy Grupy Jurajskiej
GOPR. [IK]

KULTURA

MiejskoGminna Biblioteka Publiczna z Pilicy
wraz z filią z Wierbki zaprosiła przedszkolaków oraz
uczniów klas 13 z Zespołu Szkół nr 2 w Wierbce oraz
Szkoły Podstawowej nr 3 w DzwonoSierbowicach na
przedstawienie pt: "Witajcie w naszej bajce". Przed
stawienie nawiązywało do znanych i lubianych bajek
i wierszy, które troszkę się pomieszały. Jednak dzięki
pomocy wspaniałej publiczności, która na szczęście
bajki czyta i doskonale zna wszystko wróciło na swoje
miejsce. Najważniejsze dla nas, że dzieciom spektakl
się bardzo podobał i dobrze się bawiły, bo dobrego hu
moru nie brakowało. Życzymy naszym czytelnikom
dużo radości i ciekawych przygód w świecie bajek.

"WITAJCIE W NASZEJ BAJCE"

GOŚCIE Z ZAWIERCIA

16 maja odwiedziły nas słuchaczki, działające
go w Zawierciu, Uniwersytetu Trzeciego Wieku  sek
cja Klubu Młodych Literatów z szefową Panią Elżbietą
Gacek. Spotkanie odbyło się w sali Ratusza. Uczestni
czyli w nim przedstawiciele Zarządu naszego oddziału
ZERiI. Urząd Miasta i Gminy Pilica reprezentowała se
kretarz Pani Anna Kulczak, która powiedziała iż „cie
szy się, że w program zajęć UTW znalazł się punkt
dotyczący „naszą małą ojczyznę” i że jest to właśnie
Pilica”. Uczestniczki poznały „w pigułce” historię na
szej miejscowości. Wysłuchały prelekcję przygotowa
ną przez Aleksandra Kota, obejrzały zdjęcia i materiały
promocyjne przygotowane przez naszą bibliotekę.
Swoje wiersze recytował lokalny twórca Sławek Woź
niczko. Podczas pobytu, zwiedziły: klasztor o. fran
ciszkanów, Kolegiatę i piekarnię opłatków Państwa
Stelmachów. Spotkanie zakończyło się późnym popo
łudniem, uczestniczki były bardzo zadowolone i za
pewniały, że powrócą do nas niebawem. [MGBP]

DZIEŃ MATKI

26 maja, w kościele pw. najświętszego Serca
Jezusa w DzwonoSierbowicach, na mszy o godz.10,
odbył się koncert dla mam. Przygotowały go członkinie
Kół Gospodyń Wiejskich z Dzwonowic i z Sierbowic,
które zaśpiewały kilkanaście utworów poświęconych

Akcja "Czysty szlak"

"Witajcie w naszej bajce"

Uniwersytet Trzeciego Wieku
na prelekcji o historii Pilicy
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18 czerwca 2016 r. w auli Liceum Ogólnokształ
cącego im. Królowej Elżbiety z Pilczy w Pilicy zebrało
się kilkaset osób w różnym wieku. To absolwenci li
ceum. Zjechali się tu z ważnego powodu – jubileuszu
60lecia powstania szkoły. Warto z tej okazji przypo
mnieć fakty, które do tego doprowadziły. Liceum zaist
niało bowiem dzięki determinacji mieszkańców Pilicy,
Biskupic i Zarzecza, wspieranych przez okoliczne gmi
ny: Kidów, Żarnowiec, Ogrodzieniec. Oto krótka histo
ria ośmioletniej walki. Luty 1945 rok. Siedmioletnia
Publiczna Szkoła Powszechna ma problemy z rozpo
częciem roku szkolnego między innymi z powodu
trudności lokalowych. To sprawia, że 27 kwietnia Rada
Gminy podejmuje uchwałę o budowie nowego budyn
ku. Od 24 listopada 1947 roku w szkole utworzono VIII
klasę dla dzieci z całej gminy. Kończy ją 44 uczniów.
Kierownik placówki Stanisław Borek informuje rad
nych, że Inspektorat Szkolny w Olkuszu ma zamiar od
września 1948 r. utworzyć w Pilicy 11letnią szkołę
stopnia podstawowego i licealnego. Te elementy zło
żyły się na to, że (pod naciskiem mieszkańców) Gmin
na Rada Narodowa zwróciła się do Kuratorium
Krakowskiego Okręgu Szkolnego o utworzenie IX kla
sy jedenastoletniej Szkoły PodstawowoLicealnej.
Zgody nie uzyskano. Nie zniechęciło to „społeczeń
stwa Gminy Pilica”. Reprezentujący go Komitet Rodzi
cielski 25 maja 1954 r. (po raz kolejny) zwrócił się do
Prezydium Rady Narodowej Wydziału Oświaty w Kra
kowie z prośbą o ponowne uruchomienie od roku
1954/55 VIII klasy szkoły ogólnokształcącej. Przyto
czono mocny argument – budowę nowego budynku

szkoły podstawowej, w którym można ulokować li
ceum. Zwracano uwagę na to, że Pilica jest oddalona
od miast, w których znajdują się szkoły średnie. Do te
go zimą często „odcięta jest od żyjącego świata”.
Uwypuklono aspekt ekonomiczny – rodzicom uczniów
brakuje pieniędzy na kształcenie dzieci zbyt daleko
poza miejscem zamieszkania. Za utrzymanie w inter
nacie płacono bowiem 240 zł miesięcznie. Prywatna
stancja to koszt około 450500 zł. Zaakcentowano, że
szkołę podstawową w gminach: Pilica, Żarnowiec, Ki
dów i Ogrodzieniec ukończyło około 500 dzieci. Tylko
niewielka ich część podjęła naukę w pobliskich szko
łach ponadpodstawowych. Reszta pozostaje w domu,
a to, zdaniem autorów petycji, pozbawia ich możliwo
ści „kształcenia i odbierania zawodu dla naszego Pań
stwa Ludowego”. Przywołano też zobowiązanie GRN
w Pilicy do utrzymania i wyposażenia VIII klasy LO
w nowym budynku szkolnym oraz zapewnienia inter
natu dla zamiejscowych uczniów. Prośbę wsparto do
datkowymi argumentami, a więc: „wzrastającą klasą
robotniczą” związaną z szybkim rozwojem Olkuskich
Zakładów Sprzętu Instalacyjnego w Wierbce, stopnio
wym uprzemysłowieniem Pilicy (tuczarnia, mleczarnia,
zakłady przetwórcze), projektem utworzenia w niej
siedziby powiatu (!). Do tego Pilica „promienieje” na
okolicę, ponieważ to tu znajdują się instytucje politycz
ne, kulturalne, socjalne i gospodarcze. Pism takich do
odpowiednich instytucji, w tym także do Ministerstwa
Oświaty, Komitet Rodzicielski wysłał kilkanaście. Pod
kreślał przy tym, że „społeczeństwo czyni nas (Komitet
Rodzicielski) odpowiedzialnymi za poniesione koszty
związane z budową szkoły i uruchomieniem liceum
ogólnokształcącego i domaga się konkretnego zała

JUBILEUSZ 60LECIA SZKOŁY LICEUM
OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO W PILICY

Historia

Wmurowanie kamienia węgielnego pod budynek
szkoły w 1954 r.



Nasza Pilica

Str. 10/20 Nr 6 (28) Czerwiec 2016

twienia sprawy”. Trzeba przyznać, że działania rodzi
ców wspierały: GRN, Komitet Budowy Szkoły, zakłady
przemysłowe i produkcyjne oraz organizacje społecz
ne i polityczne z terenu gminy (PZPR, SD, SL, FJN,
Liga Kobiet, ZMP). Oto kilka przykładów. 26 maja
1955 r. delegacja w składzie: Zygmunt Różewicz 
członek GRN, Szymon Podworski – przedstawiciel
Komitetu Budowy Szkoły, Stanisław Fabjański  prze
wodniczący Komitetu Rodzicielskiego złożyła w Woje
wódzkim Wydziale Oświaty w Krakowie dokumenty
dotyczące utworzenia w Pilicy VIII i IX klasy Liceum
Ogólnokształcącego. Ponowna interwencja pracowni
ka Gminy Józefa Gajdy i przedstawiciela Komitetu Ro
dzicielskiego miała miejsce 7 lipca. Delegacja
rodziców w składzie: Helena Markiewicz i Stanisław
Fabjański 7 maja 1956 r., któryś raz z kolei pojechała
do Wydziału Oświaty w Krakowie w „niezmiennie w tej
samej sprawie”. 14 maja 1956 r. członkowie Komitetu
Rodzicielskiego złożyli pismo w Ministerstwie Oświaty
w Warszawie. To zaledwie kilka wyimków z działań, ja
kie podejmowało „społeczeństwo Pilicy”. Wyraźnie wi
dać, ile pracy musieli włożyć najbardziej aktywni
członkowie Komitetu Rodzicielskiego, pan Stanisław
Fabjański i pani Helena Markiewicz, w walkę z machi
ną biurokratyczną. Nie tylko wysyłali pisma interwen
cyjne w celu przyspieszenia działań, ale pertraktowali
z władzami oświatowymi w Olkuszu i Krakowie. Spoty
kali się z wizytatorami. Jeździli do Ministerstwa w stoli
cy. Nie zrażali się odmowami. Z analizy dokumentów
wynika, że to Wydział Oświaty w Krakowie „traktuje
sprawę nie całkiem poważnie” i zwleka z przesłaniem
odpowiednich dokumentów do Ministerstwa Oświaty
w Warszawie. 25 maja 1956 r. zdesperowani członko
wie Komitetu Rodzicielskiego interweniowali u obywa
tela posła Bolesława Drobnera. Wszystko po to, by
w roku szkolnym 1956/57 liceum rozpoczęło pracę.
Obywatel poseł odpowiedział 29 maja 1956 r. Zawia
domił „szanownych obywateli”, że sprawa została na
wszystkich szczeblach „jak najbardziej pozytywnie za
łatwioną”. Kierownik Wydziału Oświaty WRN w Krako
wie tow. Gnoiński porozumiał się bowiem
bezpośrednio z Ministerstwem i uzyskał pełną aproba

tę dla podania Komitetu Rodzicielskiego w sprawie
otwarcia Liceum Ogólnokształcącego w Pilicy. Wymie
niono jeszcze kilka pism, w tym z podpisami zakładów
pracy z terenu gminy, i oto 11 czerwca 1956 r. Prezy
dium GRN otrzymało od Dyrektora Ministerstwa
Oświaty Jasińskiego telegram: „Szkoła jedenastoletnia
w Pilicy powstanie”. Dopełnieniem zwycięskich zma
gań o powstanie liceum było zarządzenie ówczesnego
ministra oświaty W. Jarosińskiego o przekształceniu
Szkoły Podstawowej w Pilicy na Szkołę Podstawową
i Liceum Ogólnokształcącego z ważnością od 1 wrze
śnia 1956 r. Na zebraniu podsumowującym pracę
Szkoły Podstawowej w roku szkolnym 1955/56 prze
wodniczący Komitetu Rodzicielskiego przekazał rodzi
com decyzję Ministerstwa. Zaapelował też
o uzupełnienie wpłat w wysokości 50 zł i poprosił o po
moc przy wykończeniu i uporządkowaniu szkoły. Po
dziękował wszystkim, którzy pomagali w staraniach
o powstanie liceum i budowie budynku, w tym prze
wodniczącemu Powiatowej Rady Narodowej Mariano
wi Gomółce. 3 września 1956 r. dwudziestu uczniów
klasy VIII rozpoczęło naukę w nowym budynku przy ul.
17 Stycznia 2A. Był on jeszcze niewykończony.
W czerwcu 1956 r. oddano do użytku tylko pierwsze
piętro. Prace wykończeniowe trwały do końca roku
1957. W nowej szkole mieściło się 15 klas lekcyjnych,
3 pokoje administracyjne, sala gimnastyczna, pracow
nie: fizyczna, chemiczna, biologiczna, dwie technicz
ne, a także gabinety: geograficzny, historyczny,
przysposobienia wojskowego. Początkowo liceum zaj
mowało jedno skrzydło, ale w miarę tworzenia się klas
podwójnych użytkowało całe piętro, z wyjątkiem
dwóch klas w prawym skrzydle, które należały do
Szkoły Podstawowej. Szkoła działała, ale teren wokół
niej nie był uporządkowany. Na nieutwardzonym ani
ogrodzonym placu składowano gruz i części wyposa
żenia zlikwidowanej drożdżowni. W pobliżu znajdowa
ły się głębokie sadzawki i strome pagórki. Nie było to
bezpieczne dla uczniów. Teren przyszkolny zdecydo
wali się uporządkować rodzice. Zobowiązali się prze
pracować w tym celu dwie lub trzy dniówki albo
wynająć kogoś na swoje miejsce. Wspierała ich mło
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Rok 1957  trwają prace wykończeniowe

Szkoła Podstawowa
i Liceum Ogólnokształcące

Rok szkolny 1958/59  klasa IX
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dzież pod opieką nauczycieli w ramach czynów spo
łecznych i zajęć wychowania technicznego. W roku
1966/67 doprowadzono do końca prace porządkowe
na placu szkolnym, ukończono też budowę boiska do
piłki ręcznej i siatkowej, ogrodzono teren i zasadzono
rosnące do dzisiaj dekoracyjne drzewka. Osiem lat
później Komitet Rodzicielski ze swoich funduszy poło
żył twardą nawierzchnię na boisku. A dzisiaj? Oba bu
dynki, zarówno ten, w którym mieściło się „stare”
liceum, jak ten „nowy” otacza pięknie zagospodaro
wana przestrzeń, pełna kwiatów, zieleni, miejsc do od
poczynku, z dostępem do nowoczesnych obiektów
sportowych.

Dyrektorem „jedenastolatki” został Stanisław
Borek (19561965), dotychczasowy kierownik placów
ki. W jej skład wchodziła 7letnia szkoła podstawowa
(IVII) oraz 4letnie liceum ogólnokształcące (VIIIXI).
W roku szkolnym 1956/57 kadra pedagogiczna skła
dała się z 8 osób. Dyrektor Stanisław Borek  uczył ję
zyka niemieckiego, Gabriela Stawiarska  języka
polskiego i wychowania fizycznego, Anna Rogozińska
języka rosyjskiego, Zdzisław Radmacher  historii
i geografii, Stanisław Surma  matematyki i fizyki,
Franciszek Żyłka  chemii, Janina Kwapisz  rysunku,
Mieczysław Kozłowski  wychowania fizycznego.
W roku szkolnym 1957/58 pojawili się nowi nauczy
ciele (i nowe przedmioty). Zajęcia z języka rosyjskiego
prowadził Tadeusz Sporniak, z biologii i chemii –
mgr Elżbieta Miodek (później Czernek, Kubiczek),
z języka łacińskiego i przysposobienia obronnego
(oprócz historii) mgr Zdzisław Radmacher), a pan Jó
zef Kociołek  wychowania fizycznego. W szkole pra
cowali także nauczyciele ze szkoły podstawowej.
Grono pedagogiczne obu placówek miało wspólny po
kój nauczycielski.

Pilickie liceum w latach 195660 liczyło po jed
nym oddziale, ale już w roku 196061 do szkoły przy
jęto 100 osób i utworzono dwie klasy ósme. Stan ten
wiązano z wyżem demograficznym i dekretem „O obo
wiązku szkolnym”. Dyrekcja szkoły w Pilicy dbała bo

wiem o jego realizację. W protokole Rady Pedago
gicznej z 21 czerwca 1958 r. można przeczytać, że
„Komisję Oświaty przy GRN należy zobowiązać do
systematycznego karania rodziców, którzy nie posyła
ją dzieci do szkoły” (G. Latacz, Liceum Ogólnokształ
cące w Pilicy w latach 19561986). Reforma
oświatowa wprowadzona w roku 1966/67 spowodowa
ła rozdzielenie liceum od szkoły podstawowej. Po
wstała ośmioletnia szkoła podstawowa i czteroletnie
liceum. W rezultacie w tym roku w liceum nie było kla
sy VIII (oraz matury w 1970 roku). Szkoła posiadała 3
klasy z podwójnymi oddziałami i niezmieniona nume
racją  były to klasy od IXXI. Od 1 września 1967 r. li
ceum było już 4klasową szkołą opartą na podbudowie
ośmioklasowej szkoły podstawowej. Wprowadzano też
nową numerację: zamiast VIIIXI stosowano IIV. Dy
rektorami placówki byli: Stanisław Czech (19651976)
oraz Elżbieta Kubiczek (19761981). Następna refor
ma z roku 2002 wprowadziła nowy system oświatowy:
6letnią szkołę podstawową, 3letnie gimnazjum oraz
3letnią szkołę ponadgimnazjalną. Tyle też trwa nauka
w pilickim liceum. Budynek, w którym mieściły się aż
trzy typy szkół stał się za ciasny. Zresztą już od lat 70.
mówiono o potrzebie rozbudowy liceum. Udało się to
dopiero w latach 90, dzięki staraniom ówczesnego
burmistrza Pilicy  Michała Otrębskiego, dyrektor Anny
Dąbrowskiej (19812001) i dyrektor Marii Danuty Sło
dowej (20012006).

7 września 1998 r. w gmachu nowobudowanego
liceum przy ulicy Zamkowej 7 wmurowano Akt Erek
cyjny. Jednak dopiero po ośmiu latach  22 lutego
2006 r. oddano go do użytku. To bardzo interesujący
architektonicznie budynek  harmonijnie wpisujący się
w otaczającą go przestrzeń, logicznie zaplanowany,
jasny, nowoczesny.

1 września 2006 r., oprócz licealistów, naukę
rozpoczęli w nim uczniowie z Technikum Mechanicz
nego w Wierbce. Tak oto powstał Zespół Szkół: Li
ceum Ogólnokształcące i Technikum. Obecnej
dyrektor szkoły pani Annie Woźniczko w pracy dydak
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Absolwenci Liceum Ogólnokształcącego
w Pilicy. Rok 1965.
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tycznowychowawczej przyświeca idea łączenia trady
cji z nowoczesnością. Tradycja  to związek z lokalną
historią wyrażającą się nadaniu liceum imienia Królo
wej Elżbiety z Pilczy. Nowoczesność  to kompetentna
kadra, wśród której znajdziemy wielu absolwentów
szkoły, oraz baza dydaktyczna. Szkoła posiada bogate
zaplecze w postaci pracowni: polonistycznej, języko
wej, chemicznej, biologicznej, historyczno  geogra
ficznej, fizycznej, informatycznej oraz multimedialnej.
Mają one nieograniczony dostęp do Internetu, a multi
medialna pozwala uczniom na indywidualną pracę.
W każdej klasie realizowany jest rozszerzony język
angielski. Uczniowie mogą wybierać przedmioty reali
zowane na poziomie rozszerzonym spośród: matema
tyki, wiedzy o społeczeństwie, geografii i biologii.
Zajęcia sportowe odbywają się w nowoczesnej hali
sportowej i boiskach (do piłki nożnej, siatkowej, koszy
kowej, kortów do tenisa) istniejących przy Zespole
Szkół: Szkole Podstawowej nr 1 i Gimnazjum nr 1
w Pilicy.

Liceum wykorzystuje projekty unijne. Podnoszą
one jego edukacyjną wartość, pomagają lepiej przygo
tować się uczniom do egzaminu maturalnego, służą
poprawie warunków i jakości kształcenia. Wśród nich
warto wymienić: Wybieram  Realizuję  Osiągam oraz
Świadomie do celu. Dzięki takiemu programowi jak
Comenius  Uczenie się przez całe życie czy projekto
wi PEACE  CrossCultural Understanding uczniowie
otwierają się na świat, jego problemy, różnorodność
kulturową i etniczną. Pokazują one młodym ludziom
jak być Europejczykiem, nie zapominając przy tym
o swojej tożsamości kulturowej i historycznej. Szkoła
współpracuje także z wyższymi uczelniami, takimi jak:
Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej i Aka
demia im. Jana Długosza w Częstochowie. Pracowni
cy naukowi przyjeżdżają z wykładami dla uczniów,
zapewniają im udział w otwartych warsztatach i zaję
ciach laboratoryjnych, zapoznają z ofertą edukacyjną
dla studentów. Wspierają też nauczycieli w doskonale
niu zawodowym. Absolwenci mogą uzyskać ufundo
wany przez WSB „złoty indeks”, umożliwiający studia

na wybranym kierunku bez płacenia czesnego. Li
ceum Ogólnokształcące im. Królowej Elżbiety z Pilczy
proponuje uczniom różnorodne formy edukacji, dzięki
którym mogą skutecznie odnaleźć się na rynku pracy.
W ten nurt wpisuje się utworzenie tzw. ”klasy mundu
rowej”. Jest to klasa, w której nauczanie odbywa się
na takich samych zasadach jak w tzw. „cywilnej”.
Uczniowie realizują jednak dodatkowo program przy
gotowujący ich do pracy w służbach mundurowych 
policji, wojsku, straży pożarnej czy straży granicznej.
Zakres zajęć w tej klasie jest bardzo różnorodny: od
poligonów, przez zajęcia w terenie, udział w konferen
cjach szkoleniowych i naukowych, poprzez wycieczki
do jednostek wojskowych i wyjazdy na strzelnicę, po
spotkania z przedstawicielami WKU, Straży Granicz
nej czy Policji.

W szkole odbywają się również dodatkowe
szkolenia związane z technikami interwencji czy
pierwszej pomocy przedmedycznej. Uczeń liceum po
ukończeniu klasy mundurowej otrzymuje Certyfikat
wydany przez Komendanta WKU w Będzinie, który
zaświadcza o ukończeniu zajęć z zakresu: pierwszej
pomocy przedmedycznej, strzelectwa sportowego
oraz obsługi broni sportowej, przeszkolenia taktyczne
go w zakresie działań żołnierza, szkolenia medyczne
go, wspinaczki skałkowej, samoobrony i atletyki
terenowej, topografii, musztry. Dodatkowo uczniowie
mogą odbyć kursy: z zakresu zabezpieczania imprez
masowych oraz samoobrony i technik interwencji. Wy
raźnie więc widać, że Liceum Ogólnokształcące w Pili
cy wyposaża uczniów w umiejętności, które
skutecznie pozwalają im się odnaleźć we współcze
snym świecie i studiować na każdym kierunku. Człon
kowie Komitetu Rodzicielskiego uzasadniając
konieczność powstania szkoły ogólnokształcącej w Pi
licy napisali, że „promieniuje” ona na okolicę. I taką
właśnie funkcję pełni Liceum Ogólnokształcące, „pro
mieniując” na nią intelektualnie i kulturalnie.

60 lat temu mieszkańcy Pilicy i jej okolic poka
zali, co znaczy zaangażowanie społeczne i chęć za
pewnienia swym dzieciom dobrego wykształcenia.
Powstała szkoła wyjątkowa do roku 1994 jedyne wiej
skie liceum ogólnokształcące w województwie krakow
skim a potem śląskim. Doceniana przez absolwentów,
którzy przyjechali z całego świata na zjazd z okazji jej
jubileuszu. [Alicja Barczyk]

Ucznowie Liceum w pochodzie pierwszomajowym



Nr 6 (28) Czerwiec 2016 Str. 13/20

Nasza Pilica HistoriaHistoria

PRZEDSTAWIENIE „KRÓLOWA JADWIGA”

11 czerwca, w zapełnionej po brzegi sali wido
wiskowej w MiejskoGminnej Bibliotece Publicznej
w Pilicy odbyło się przedstawienie sztuki „Królowa Ja
dwiga”, której autorką jest pani Maria Tarwid, emeryto
wana nauczycielka pilickiego liceum. Sala, którą
amatorski zespoł miał do dyspozycji nie jest profesjo
nalną salą widowiskową. Od czego jednak pomysło
wość? Co dwie głowy to nie jedna, a że nad
spektaklem pracowało ich dwadzieścia sześć, więc,
szczególnie dzięki Bractwu Rycerskiemu Ziemi Ogro
dzienieckiej, które rękami Renaty Mrozińskiej odziało
zespół, udało się stworzyć przyzwoite wrażenia wzro
kowe. Poradziliśmy sobie również z oświetleniem
i efektami dźwiękowymi. Mamy nadzieję, że ci, którzy
przybyli na przestawienie nie zawiedli się.

Dziękujemy tym, którzy dołożyli swoje cegiełki:
Klasztorowi o. franciszkanów w Biskupicach, który za
dbał między innymi o wizerunek biskupa Radlicy i śre
dniowiecznych... franciszkanów, oraz Zespołowi Szkół
w Wierbce, za użyczone elementy scenografii. Lista
pomocników jest zapewne bogatsza, bo co chwila ktoś

z aktorów przynosił kielichy, miski, dzbanki i inne, wy
glądające na zabytkowe, elementy wyposażenia.
W sztuce wystąpili: Milena Kurczek (Królowa Jawiga),
Sławek Woźniczko (Wielki Książe Litewski Jagiełło),
Andrzej Fabjański (biskup Jan Radlica), Grzegorz Ro
dacki (Dymitr z Goraja), Dominik Świerczek (Spytek
z Melsztyna), Zbigniew Bzdęga (Dobiesław z Oleśni
cy), Aleksander Kot (Jaśko z Tęczyna), Dariusz Ja
worski (książę Władysław Opolczyk), Piotr Nawrot
(książę Wilhelm Habsburg), Barbara Świerczek (Och
mistrzyni), Piotr Jurczak i Arkadiusz Tokarski (paziowie
i zakonnicy), Katarzyna Reder, Karolina Nowakowska,
Wiktoria Karpała, Julia Leszczyńska, Daria Bogusz
i Adrianna Kołodziejczyk (dwórki). W role narratorów
wcielili się: Anna Kowalska i Andrzej Grabowski. Sce
nografię przygotowały Jolanta Opiłka i Renata Mroziń
ska, a nad stroną muzyczną czuwali Sławomir
Woźniczko i Kamil Rzadkiewicz. [RED]

„TROCHĘ WIOSNY JESIENIĄ…”

Jesień życia wcale nie musi być szara. Może
być barwna i kolorowa. Tak postrzegają ją członkowie
naszego Klubu Seniora. Kiedy tylko mocniej zaczęło
przyświecać słońce, „klubowicze” rozpoczęli eskapa
dy, aby zwiedzić świat. W kwietniu uczestniczyli w wy
cieczce Poczdam  Berlin  Drezno  Moritzburg.
W Poczdamie zwiedzili piękny pałac Sanssouci w
Berlinie: m.in. parlament, wieżę telewizyjną, katedrę
św. Jadwigi, kościół Mariacki, w którym podziwiali
fresk „Totentanz” (taniec śmierci). Mieli możliwość zo
baczyć fragment Muru Berlińskiego oraz pospacero
wać słynną Unter den Linden. Drezno zaś zachwyciło
swą piękną starą architekturą i zbiorami cudeniek wy
konanych ze znanej miśnieńskiej porcelany.

Oczywiście nie mogło zabraknąć „akcentu pilic
kiego”. Pojechaliśmy do pałacu myśliwskiego Morit
zburg oddalonego od Drezna ok. 10 km, a to tylko po
to, aby obejrzeć portret olejny XVIIwiecznej właści
cielki naszego pilickiego pałacu – Emerencjanny
z Warszyckich Pociejowej  która była jedną z przyja
ciółek Augusta II Mocnego. Widać „nasza” Emeren

mamom. Wszystkie panie obecne na mszy otrzymały
piękne bukieciki. W imieniu mam podziękowania za
piękny świąteczny prezent złożyła Przewodnicząca
Rady Miasta i Gminy Barbara Przybylik. [ANK]

Dzień matki w DzwonoSierbowicach

Aktorzy, narratorzy, scenografowie, reżyserowie,
dźwiękowcy, kostiumolodzy oraz autorka

przedstawienia  Maria Tarwid

Zdjęcie na tle Bramy Brandenburskiej
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cjanna miała w sobie „coś”, że namalowano jej portret,
który zawisł obok portretu hrabiny Cosel. Kolejny etap
„wojaży” to wczasy w Mrzeżynie, połączone z zabie
gami rehabilitacyjnymi, z których korzystała 33 osobo
wa grupa. Oczywiście to nie wszystko.
W perspektywie są wczasy w Łazach, Czarnogórze
i kilka jednodniowych wypadów. Z tych atrakcji korzy
stają członkowie Koła Seniora, a w miarę wolnych
miejsc również i sympatycy, czyli osoby niezrzeszone
w Związku. Pilicki oddział Związku Emerytów Renci
stów i Inwaliów współpracuje także z innymi organiza
cjami pozarządowymi. [MGBP]

DKK

Najmłodsi klubowicze DKK
tym razem czytali niezwykłą
książkę o zdrowym odżywianiu:
„Zdrowa kuchnia Lamelii Szczęśli

wej”. W Zdrowej kuchni... poznajemy staruszkę prze
dziwnej urody Lamelię Szczęśliwą, ekspertkę od
zdrowego odżywiania. Do naszej emerytowanej na
uczycielki zawitała dwójka dzieci: Gabrysia Gałka, któ
ra jest niejadkiem i je tylko tyle co kot napłakał oraz
Kajtek Kurek  mały obżartuch, który "ma w pokoju
groch z kapustą". Lamelia podejmuje wyzwanie i pró
buje przekonać dzieci do zdrowego odżywania. Z tej
encyklopedii wiedzy o odżywianiu dowiedzieliśmy się
dosłownie wszystkiego o zdrowej diecie, z wielu cieka
wych i bardzo zabawnych historyjek, w których wystę
pują niezwykle barwne postacie, jak np.
Czekoladziarnicy. A na końcu książki niespodzianka 
zbiór przepisów kulinarnych. Próbowaliśmy babeczki 
pyszne! Po lekturze książki klubowicze doskonale
zdali egzamin z wiedzy o zdrowym odżywianiu. Forma
książki, szata graficzna oraz talent autorki do dociera
nia w głąb dziecięcej wyobraźni powodują, że książ
kę, mimo pokaźnych rozmiarów, czyta się
z zaciekawieniem i przyjemnością. Polecamy wszyst
kim, nie tylko dlatego, że zawiera wartościową wie
dzę i uczy dobrych nawyków, ale przede wszystkim
zachęca do wspólnych zabaw kulinarnych. [ML]

CZYTELNIK ROKU

Czytanie, to dla jednych tylko podstawowa
umiejętność, niezbędna do funkcjonowania we współ
czesnym świecie, dla innych przyjemność. Dla jesz
cze innych nałóg, coś bez czego nie wyobrażają sobie
życia. Cieszymy się, że w dobie komputerów, tabletów
i nowych technologii są wśród nas miłośnicy książek.
Najlepsi czytelnicy naszych placówek w Wierbce
i Sławniowie, którzy mają na swoim koncie najwięcej
wypożyczeń otrzymali tytuł „Czytelnika Roku” oraz pa
miątkowe dyplomy i nagrody. Kolejny raz wyróżnienia
wręczyliśmy na festynie szkolnym  „Święto Szkoły
i Rodziny”, ponieważ większość naszych laureatów to
członkowie społeczności Zespołu Szkół w Wierbce

i dodatkowo chcieliśmy się pochwalić „przed wszyst
kimi”, że mamy takich znakomitych czytelników, bo
jest to nasz duży sukces. W tym roku w kategorii dla
dorosłych nagrodziliśmy w filii w Wierbce: Panią Syl
wię Seweryn  210 książek oraz Panią Agnieszkę
Garstkę  208 książek. Natomiast w filii w Sławniowie:
siostry Dominikę i Julitę Gajewskie  128 i 156 książek.
Oczywiście nie mogliśmy pominąć naszych najmłod
szych czytelników, którzy szczególnie zasługują na
pochwałę za wysokie wyniki w czytelnictwie. „Czytelni
kiem roku 2015” w kategorii dziecięcej została Idalia
Piątkowska ze 199 wypożyczeniami książek na karcie
czytelnika. Dla niedowiarków pragnę dodać informa
cję, że są to książki dostosowane do wieku, zaintere
sowań i poziomu czytania dzieci, a każda przeczytana
książka, nawet ta najmniejsza jest motywacją do się
gnięcia po kolejną. Przyznaliśmy również nagrody dla
wyjątkowych dzieci, członków Dyskusyjnego Klubu
Książki w szczególności za: udział, duże zaangażowa
nie oraz za chęci dzielenia się swoimi spostrzeżenia
mi. Są to: Dominika Sikora, Julia Sendra, Kinga Ziaja,
Hubert Nowakowski oraz Idalia Piątkowska. Wyróżnie
nie za dużą aktywność czytelniczą w naszej bibliotece
otrzymała również „Czytająca klasa” – klasa IIb na
czele z Panią Joanną Kwiecińską, która doskonale
rozumie potrzebę wyrabiania nawyku czytelniczego
u dzieci ze swojej klasy i świetnie zmotywowała
uczniów, przyprowadzając ich do biblioteki. I tak oto
spotykamy się regularnie, a każda przeczytana książ
ka rozwija umiejętności czytelnicze uczniów. Gratulu
jemy wszystkim laureatom i zapraszamy do biblioteki.
[ML]

OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ CZYTANIA

CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM... i Wierbka
również! W dniach 29 maja  5 czerwca 2016 odbył się
XV Ogólnopolski Tydzień Czytania. My oczywiście po
pieramy tą akcję propagującą czytanie i aktywnie bie
rzemy w niej udział. W tym roku czytaliśmy
"Lokomotywę" Juliana Tuwima świetnie się przy tym
bawiąc z przedszkolakami z Wierbki. Dzieci z uwagą
wysłuchały wiersza i opowiedziały o swoich doświad

Wręcznie nagród dla Czytelnika Roku
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czeniach z pociągami, aby potem wyruszyć w podróż
z piosenką „Jedzie pociąg z daleka…”. Następnie każ
dy wykonał swój własny pociąg z figur geometrycz
nych powycinanych z papieru kolorowego. Dzieci
powiedziały, że uwielbiają jak rodzice im czytają, a my
rodzice wiemy, że głośne czytanie dziecku: rozwija ję
zyk, pamięć i wyobraźnię; uczy myślenia; buduje
i umacnia więź pomiędzy rodzicem a dzieckiem; po
szerza wiedze ogólną; ułatwia naukę w szkole; uczy
wartości. Dlatego czytajmy naszym dzieciom! [ML]

SPORT I REKREACJA

28 maja, z okazji Dnia Dziecka, po raz kolejny
pilickie Stowarzyszenie Sportów Wodnych i Wędkar
stwa wraz z Miejsko Gminną Biblioteką Publiczną,
zorganizowali zawody wędkarskie dla dzieci. Celem
rywalizacji jest popularyzowanie wędkarstwa jako spo
sobu na rodzinne spędzanie wolnego czasu, na łonie
przyrody, oraz zachęcenie do korzystania z biblioteki
bo przecież nie zawsze w wekendy pogoda jest sprzy
jająca.

Tym razem wystartowało szesnastu zawodni
ków i zawodniczek. Zwyciężył Kacper Ogonek przed
Michałem Kochem i Borysem Kochem. Tuż za podium
uplasowali się Maciej Zdeb i Damian Ogonek. Taka
jest idea zawodów, że ktoś wygrywa i ktoś zajmuje

ZAWODY WĘDKARSKIE

dalsze miejsce. Organizatorzy przewidzieli jednak na
grody dla wszystkich uczestników, bo nie jest winą za
wodników, że ryby nie zrozumiały o co chodzi
w rywalizacji. Wszyscy uczestnicy otrzymali piękne
„Atlasy Wędkarskie” ufundowane przez MGBP w Pili
cy. Zakończeniem imprezy było wspólne pieczenie
kiełbasek przy ognisku i muzyce. [MGBP]

JURAJSKA LIGA BADMINTONA

31 maja 2016r w hali sportowej Zespołu Szkół
nr 1 w Pilicy rozegrany został turniej Jurajskiej Ligi
Badmintona.

Wśród szkół podstawowych w turnieju walczyły
zespoły reprezentujące: SP w Niegowonicach, SP nr 1
w Pilicy, SP w Dłużcu i SP nr 11 w Zawierciu.
W kategorii dziewcząt na podium znalazły się: Julia
Kowalczyk (Pilica), Oliwia Pasierb (Pilica) i Julia
Witczyk (Zawiercie). Wśród chłopców medalistami
zostali: Konrad Nawrotek (Zawiercie), Marcel Paliga
(Niegowonice) i Wiktor Czerwiński (Zawiercie). Wśród
gimnazjów rywalizowały drużyny z Pilicy, Niegowonic
i Dłużca. W kategorii dziewcząt na podium stanęły:
Anna Gajos (Niegowonice), Natalia Bachowska
(Niegowonice) i Wiktoria Śniadkowska (Pilica).
W kategorii chłopców medale zdobyli: Franciszek
Małysa (Niegowonice), Kacper Ogonek (Pilica)
i Sebastian Knap (Dłużec). [Red]

ZAWODY GOŁĘBI POCZTOWYCH

29 maja 2016 gołębie wystartowały z Pilicy do
miejscowości Alba w Rumuni. Wypuścili je członkowie
FCI Federatia Cresiatorilor de Porumbei din Romania.
Wystartowało 3223 gołębi, które miały do przebycia
ok. 680 km, przy zachmurzonym niebie.

29 maja nasze gołębie rywalizowały o Puchar
Burmistrza MiG Pilica na ponad 500 km trasie
z Taucha (niedaleko Lipska) do Pilicy. Wyniki: 1.
Witold Zieliński, 2. Piotr Brodziński, 3. Marian
Kolasiński. [Tomasz Szota]

"Cała polska czyta dzieciom"... i Wierbka również

Uczestnicy zawodów wędkarskich

Przygotowania do lotu
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MISTRZOSTWA CHEERLEADEREK

30 maja 2016 r., na XV Otwartych Mistrzo
stwach Sosnowca Zespołów Tanecznych i Cheerle
ader`s, w czterech kategoriach wiekowych
wystartowało 36 zespołów. Debiutującym w tej rywali
zacji reprezentantkom ZS nr 1 w Pilicy, startującym
w trzech kategoriach wiekowych (do 9 lat, 1013 oraz
1416 lat) nie udało się stanąć na podium jednak zna
lazły się w gronie 18 zespołów wyróżnionych w tych
kategoriach. [Red]

II SPOTKANIA KLASYCZNYCH TRIUMPHÓW

Towarzystwo Jurajskie, wspólnie z Miejsko
Gminną Biblioteką Publiczną w Pilicy, gościło uczest
ników II Spotkania Klasycznych Triumphów, w którym
uczestniczyło sześćdziesiąt pojazów reprezentujacych
modele Bonneville, Thruxton, Scrambler, Thunderbird
i pochodne. Po oprowadzeniu gości po zamku Pilcza
spotkaliśmy się przy kawie i herbacie w pilickim ratu
szu gdzie w sprinterskim tempie, przy wykorzystaniu
prezentowanych już wcześniej wystaw fotografii „Pili
ca, której już nie ma”, „Pilica w ogniu” i „Pilicka moto
ryzacja”, została przedstawiona historia naszej gminy,
a zwłaszcza jej motoryzacyjne epizody. Pochwaliliśmy
się między innymi prototypem "Fabjański 75" i samo
chodową produkcją lubelskiej fabryki Kazimierza Arku
szewskiego. Kiedy, w słoneczne popołudnie, na pilicki
rynek wjeżdżały kolejne grupy podróżujących po Jurze
motocyklistów, spotkanie przerodziło się w nieformal
ny "Piknik Motocyklowy  Pilica 2016". Rozdaliśmy
sporo egzemplarzy "Naszej Pilicy" i ostatnie sztuki fol
deru "Zapraszamy do Pilicy". Mamy nadzieję, że udało
nam się zachęcić uczestników spotkania do kolejnych
wizyt w Pilicy. Zapraszamy! [AK]

HISTORIA

W związku z wizytą naszych samorządowców
na grobie marszałka Piłsudskiego, o której piszemy na
str. 1, warto przypomnieć, że w Legionach Polskich
służyli mieszkańcy naszej gminy. Dotychczas udało

się ustalić następujące biogramy: Antoni Artelik  ur.
19 stycznia 1898 w Sławniowie. W Legionach Polskich
od 25.V.1916. Został przydzielony do 5 kompanii 3 pp
Polskiego Korpusu Posiłkowego utworzonego
przez Austrię z Legionów Polskich. Po proklamowaniu
5 listopada 1916 Królestwa Polskiego Austria przeka
zała Legiony tymczasowej Radzie Stanu w Królestwie
Polskim. W wyniku odmowy złożenia przysięgi Cesar
stwu Niemieckiemu przez większość legionistów Kor
pus został przekazany pod rozkazy armii austriackiej.
W nocy na 16.II1918, w proteście przeciwko podpisa
niu pokoju brzeskiego część żołnierzy korpusu przebi
ła się przez front austriackorosyjski pod Rarańczą i 6
marca połączyła się z II Korpusem Polskim w Rosji.
Część żołnierzy PKP, którym nie udało się przebić, zo
stała przez Austriaków internowana. Artelik trafił
o obozu w Szaldobos, skąd 3.VI.1918 zbiegł; Wiktor
Breitenwald  ur. 23.XII.1870. Pomocnik ciesielski.
W Legionach Polskich od 19.IX.1914. Służył w 1 pułku
i w prowianturze głównej. 18.XI.1915 w Krakowie
uznany za niezdolnego do służby z powodu chronicz
nego alkoholizmu i kataru żołądka. Zwolniony ze służ
by przez C.iK. Uzup. Kom. Okr. z czasową pensyją
inwalidy i dodatkiem za ranę; Józef Grabowski  ur.
1891 w Pilicy. Syn Stanisława i Marii. Ślusarz. Stan
wolny. W Legionach od 31.VIII.1914. Służył w 2 kom
panii III baonu 1 pułku piechoty w stopniu sekcyjnego.
1.VIII,1917 na superrewizji w Lublinie uznany za zdol
nego do służby bez broni; Jan Mach  ur. 1893. Syn
Marii. Rolnik z Solcy. 11.VIII.1914 zwerbowany do Le
gionów. Służył w stopniu szeregowego w 9 kompanii
III batalionu 2 pp.; Maksymilian Paradystal  ur.
20.X.1875 r. Syn Adolfa i Charlotty (Karolina) z d. Hey
man. Zamieszkały w Pilicy. Zarządca dóbr ziemskich.
Wstąpił do Legionów 1.VIII.1915 r. z prośbą o przy
dział do kancelarii. Został przydzielony do kadry kawa
lerii w Jeżowie, a od listopada 1915 r. objął dowództwo
plutonu w 6. szwadronu 2. pułku ułanów Legionów
Polskich. Brał udział w kampanii wołyńskiej. 3 sierpnia
1916 r. w obronie wysuniętej placówki pod Rudką Mi
ryńską odznaczył się męstwem. W kwietniu 1917 r.,
jako żołnierz 2 pułku ułanów, w stopniu plutonowego,
odznaczony został Srebrnym Medalem Waleczności II
klasy (odznaczenie austriackie). W 1917 r. ukończył
szkołę oficerską przy 2. pułku ułanów w Mińsku Mazo
wieckim. W latach 19181920 służył w Wojsku Polskim
i brał udział w walkach z Czechami na froncie cieszyń
skim. Zmarł 13.IX.1929 r. w Warszawie. Był odznaczo
ny Virtuti Militari V kl., Krzyżem Walecznych, Krzyżem
Niepodległości, Medalem za Wojnę 19181921 i au
striackim Srebrnym Medalem Waleczności; Franci
szek Słupiński  ur. 4.IX.1894 r. Syn Józefa
i Franciszki z d. Halaburda. Od 25.VIII.1914 w I Bryga
dzie Legionów. Od 17.X.1916 służba werbunkowa
w Miechowie. 25.IV.1917 powrócił do 1 pp, notowany
jako kapral; Tadeusz Witkowski. Urodził się

PILICZANIE W LEGIONACH POLSKICH
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9.XI.1890 w Pilicy jako syn Walentego i Stanisławy. Do
wybuchu wojny pracował jako nauczyciel. Do Legio
nów wstąpił w sierpniu 1914 r., Przydzielony został do
3 pp LP, a następnie do 2 pp gdzie służył w 8 komp. II
baonu. Brał udział w kampanii karpackiej. Od 14
stycznia do 14.V.1915 był słuchaczem Szkoły Podcho
rążych LP, po zaliczeniu której został przydzielony do
Baonu Uzupełniającego jako asp. ofic. 15.XII.1915 ro
ku mianowany został chorążym piechoty. Jesienią
1915 został ranny w rękę. W listopadzie 1915 leczony
był w szpitalu w Lublinie, a następnie w szpitalu garni
zonowym w Krakowie. W kwietniu 1916 został przy
dzielony do Stacji Zbornej w Krakowie. Na podstawie
orzeczenia Komisji Superrewizyjnej z 27.VII.1916 zo
stał uznany za niezdolnego do służby liniowej. Przy
ponownej superrewizji dnia 18.XI.1916 uznany za
zdolnego do służby bez broni. W grudniu 1916 r. przy
dzielony do pracy werbunkowej w Tuszynie, następnie
jako komisarz werbunkowy służył w Tomaszewie. Na
superrewizji 7.V.1917 ponownie uznany za niezdolne
go do służby liniowej i przydzielony do Domu Ozdro
wieńców w Kamieńsku. 11.XII.1917 mianowany
podporucznikiem piechoty. 9.I.1918 popełnił samobój
stwo w Hotelu Drezdeńskim w Krakowie. Spoczywa na
Cmentarzu Rakowickim w Krakowie. Odznaczony zo
stał Krzyżem Niepodległości.[AK]

NASI AMBASADOROWIE

26 maja 2016 r., w Dąbrowie Górniczej w Bazy
lice Najświętszej Marii Panny Anielskiej odbył się Kon
cert Uwielbienia „EFFATHA”. Zgromadził on ponad
trzydziestu wykonawców zarówno śpiewających jak
i grających, którzy utworzyli chór i sekcję instrumental
ną. Oprócz śpiewów była pantomima i uroczyste
wprowadzenie Ciała Bożego do Bazyliki.

Pilickim akcentem było uczestnictwo w tym
pięknym koncercie pięciorga naszych śpiewających
mieszkańców: Małgorzaty Markiewicz, Joanny Dą
browskiej, Radosława Markiewicza, Dominika
Świerczka i Sławka Woźniczko. [ANK]

KULINARIA

SAŁATKA Z RUKOLI

Duży pęk rukoli, 50g słonecznika
przypieczonego na maśle, 3 łyżki żurawiny, 12 laski
selera naciowego. Sos: 12 łyżki octu balsamicznego,
3 łyżki oliwy z oliwek, 1 łyżeczka musztardy, szczypta
soli, 1 łyżeczka miodu z mniszka lub cukru pudru lub
miodu (wszystkie składniki na sos wymieszać).

Rukolę umyć, porwać na małe kawałki, dodać
ostudzony słonecznik, żurawinę, pokrojony seler
naciowy. Zalać sosem  wymieszać. Podawać 5
10 min po wymieszaniu. [Edyta Szota]

ZIELONY KOKTAJL SZPINAKOWY

Duży pęk świeżego szpinaku, 1 banan, 1 jabłko,
sok z ½ cytryny, 1 łyżka miodu, 1 szklanka wody.

Wszystkie składniki (bez wody) zblendować, na
końcu dodać wodę i wszystko jeszcze raz zblendo
wać. Jeśli ktoś lubi urozmaicenia smakowe, do kok
tajlu można dodać różne składniki np.: awokado,
ogórek gruntowy, 1 łodygę selera naciowego, siemię
lniane lub nasiona chia (czyli szałwii hiszpańskiej) Na
siona chia zawierają 20% białka, 34% tłuszczu (kwasy
tłuszczowe omega3) i 25% błonnika. Poza tym znaj
dziemy w nich prze
ciwutleniacze które
walczą z wolnymi rod
nikami, odpowiedzial
nymi za starzenie się
skóry, infekcje, zapale
nie w organizmie i cho
roby. Nie każdy lubi
smak szpinaku, być
może szpinak przygo
towany w formie kok
tajlu będzie do
„przełknięcia„ z pożyt
kiem dla organizmu.
[Edyta Szota]

ROZWIĄZANIE ZAGADKI I NOWA ZAGADKA

Rozwiązanie zagadki: Fotografię wykonano u
zbiegu dzisiejszych ulic: 3 Maja i Targowej. Narodę
wylosowała Wanda Rybczyńska.

Zagadka: Ile jednostek Ochotniczej Straży
Pożarnej działa w Gminie Pilica?

Odpowiedzi prosimy nadsyłać listownie na
adres MGPB w Pilicy, ul. Zawierciańska 12, 42436
Pilica, lub na email: biblioteka_pilica@poczta.onet.pl
do 15 lipca 2016 roku.Koncert Uwielbienia "Effatha"
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KOCIM OKIEM

LIST DO REDAKCJI

Dzięki uprzejmości mojej siostry Wandy Ryb
czyńskiej miałem okazję przeczytać gazetkę „Nasza
Pilica” Nr 4. Na stronie 18 przedstawiono fotografię
z 1959 roku z pytaniem jaki obiekt przedstawia i gdzie
ten obiekt się znajdował. Jestem przekonany, że ktoś
już odpowiedział na to pytanie  jest to wieża straża
cka usytuowana na uwczesnym targowisku między
drogą prowadzącą do Zawiercia, a widocznym murem
klasztoru. Dodaję, że od strony wschodniej niewidocz
ne są zabudowania gdzie od dawien dawna mieszkała
między innymi rodzina Bąbów. Henryk Bąba urodzony
w 1923 roku przez wiele lat był technikiem dentystycz
nym w Pilicy (usuwał mi mleczne zęby).

Na fotografii od lewej stoi Pani Irena Goncerz
zamieszkała w Rynku; obok stoi Pani Drążkiewicz
zwana powszechnie „Wójtową”; dalej Pan Cień; obok
Pan Nowakowski z ulicy Żarnowieckiej; dalej Pan Fa
biański (stolarz); w hełmie strażackim Bolesław Gra
bowski z ulicy Żarnowieckiej; druga osoba w hełmie –
nierozpoznana; dalej Pan Błażkiewicz – ojciec Marka
zamieszkały przy ulicy Barbary; dalej Pan Stanisław
Fabiański; ojciec Grzegorza zamieszkały w Rynku. Ni
żej od lewej siedzą: pierwsza osoba z dzieckiem – na
zwiska nie pamiętam; oboka Pan Goncerz, mąż
stojącej Ireny – później kierownik piekarni; w krawacie
i ciemnym garniturze Aleksander Nitecki, późniejszy
dyrektor Cementowni, bodajże „Nowiny” koło Kielc;
w jasnym garniturze Stanisław Toborowicz, prowadził
nieistniejącą piekarnię w Rynku u zbiegu ulicy Kra
kowskiej; w mundurze siedzi Pan Wiktor Siłuszyk, tra
gicznie zmarły w wypadku samochodowym. W grupie
kobiet od lewej: Pani Grabowska (stolarzowa), kolejne
dwie Panie – nie rozpoznałem; dalej Pani Orubowa, jej
mąż prowadził zakład zegarmistrzowski w Rynku; po
jej prawe stronie wychyla się głowa Antoniego Szoty,
ojca dr. Ryszarda Szoty; po lewej stronie obok Pani
Orubowej stoi Pani Cygankiewiczowa  prowadziła
sklep drogeryjny – obecna Apteka w Rynku; obok stoi
Leśniczy Pan Feliks Roszkowski. Za nim kilka osób
z zasłoniętymi twarzami – ostatni po prawej stronie
Walerian Zarębski – murarz; po jego prawej ręce Pan
Bursta zajmujący się obróbką metali; obok postać
z niewidoczną twarzą; dalej Pan Żurawski – widoczne
pół twarzy. Z rozpoznanych osób w dobrym zdrowiu

żyje jedna. Z poważaniem [Ryszard Kornobis. Pilicza
nin od ponad pół wieku zamieszkały w Opolu]

Na sąsiedniej stronie drukujemy jeszcze raz tą
fotografię tym razem w większej rozdzielczości. [Red]

SPROSTOWANIE

Z przykrością muszę stwierdzić, że w majowym
numerze „Naszej Pilicy” buszował chochlik drukarski.
Jego ofiarą padł artykuł pani Henryki Hefko „ Obchody
Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy w Pilicy”. Moje
niedopatrzenie sprawiło, że zdjęcia zostały błędnie
podpisane (rumienię się ze wstydu), pozamieniana
została też ich kolejność. Autorkę artykułu bardzo
przepraszam, zwłaszcza że tekst był perfekcyjnie
przygotowany. [ANK]

Padalec turkusowy – rzadka odmiana barwna
padalca zwyczajnego (Anguis fragilis). Spotykany
między innymi na Wyżynie Krakowsko
Częstochowskiej oraz w Świętokrzyskim Parku
Narodowym. U dorosłych, wyrośniętych osobników
zamiast typowych jasnych pasów wzdłuż ciała
występują liczne, okrągłe plamy o turkusowym
zabarwieniu. Padalec to beznoga jaszczurka
występująca w większej części Europy, po Afrykę
i Azję. Od maja do lipca trwa okres godowy podczas
którego samce rywalizują między sobą o prawo do
samic. Padalce walczą podobnie jak inne jaszczurki,
chwytając się za głowę i próbując swoich sił. [SZK]

Walka dwóch padalców sfotografowana w okolicach
Lasu Szypowskiego. Zdjęcie: Szymon Kot
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Nasza Pilica Na starej fotografii

Burmistrz Mia
sta i Gminy Pilica ob
jął patronat nad
powstającą publika
cją „Dawna Gmina
Pilica”. Album po
wstanie w ramach
porozumienia Urzędu
Miasta i Gminy Pilica
a Centrum Rozwoju
Lokalnego w Zawier
ciu. Podobne publi
kacje, które już
wydano, dotyczą Za
wiercia i Żarek. Lada
moment ukaże się al
bum przedstawiający Białośliwie. Album prezentujący
naszą gminę jest dopiero w sferze zapowiedzi wydaw
niczych, a już wzbudza powszechne zainteresowanie.
Region nasz posiada bardzo bogatą przeszłość histo
ryczną, a przepastne szuflady naszych mieszkańców
kryją wielką ilość dokumentów, które mogłyby zostać
wykorzystane przy niniejszej publikacji. Wszystkich
chętnych, którzy chcieliby podzielić się informacjami,
udostępnić zdjęcia starej Pilicy i okolicy prosimy
o kontakt z Biblioteką Publiczną w Pilicy, bądź z Cen
trum Rozwoju Lokalnego w Zawierciu. Szczegóły na
plakatach.

Konkurs prze
znaczony jest dla
dzieci i młodzieży
w wieku od 10 do 16
lat. Projekt musi być
przygotowany indy
widualnie w dowol
nej technice.

Opisany imie
niem i nazwiskiem,
wiek dziecka, adres,
telefon, email prze
słany do dnia 8 lip
ca 2016 wraz
z podpisanymi
oświadczeniami załączonymi na stronie facebook
STOWARZYSZENIA MAXIMUS na adres stowarzy
szenia. Koperta oznaczona tytułem: "Konkurs na LO
GO Stowarzyszenia".

Do wygrania dwutygoniowe kolonie letnie
w miejscowości Mikoszewo w terminie 30.07
12.08.2016 lub Sztutowo 07.0820.08.2016 oraz upo
minek od Przewodniczącego Rady Powiatu Myszkow
skiego Pana Andrzeja Jastrzębskiego. Ogłoszenie
wyników i przyznanie nagrody nastąpi 10 lipca 2016.

Zbiorowe zdjęcie pod wspinalnią na terenie placu przy OSP z numeru 4 (26) kwiecień 2016
Lista rozpoznanych osób na stronie 18.



Nasza Pilica

Str. 20/20 Nr 6 (28) Czerwiec 2016

Na fotografii
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